ПРОТОКОЛ
совещания по вопросам организации любительского рыболовства в

период лососевой путины в 2022 году от 19.04.2022
г. Петропавловск-Камчатский

27.04.2022 28.01-13/8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр рыбного хозяйства Камчатского края

Здетоветский А.Г.

Присутствовали:

Герасименко
Александр Николаевич

Заместитель руководителя Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству

Кошкарева
Людмила Александровна

Начальник отдела организации рыболовства
Северо-Восточного территориального
управления Федерального агентства по
рыболовству

Бугаев
Александр Викторович

Врио руководителя Камчатского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)

Колисниченко
Виталий Иванович

Генеральный директор
ООО «Биг-Ривер»

Скачко
Вячеслав Валерьевич

Генеральный директор
ООО «Андар»

Аристов
Валерий Юрьевич

Начальник отдела добычи
ООО «Витязь-Авто»

Говорова
Вера Александровна

Генеральный директор ООО «Фиш-тур»

Морозов
Эдуард Владимирович

Заместитель начальника Северо-Восточного
филиала ФГБУ «Главрыбвод»

Баженов
Константин Сергеевич

Начальник отдела по организации
любительского рыболовства Северо-Восточного
филиала ФГБУ «Главрыбвод»

Коротаева
Марина Владимировна

Представитель Северо-Восточного филиала
ФГБУ «Главрыбвод»

2

Козин
Олег Сергеевич

Представитель ООО «Опала»

Саламолюкова
Екатерина Валерьевна

Представитель ООО «Пурга»

Андрусенко
Дмитрий Александрович

Председатель правления
РОО «Камфишинг-рыбалка и туризм на
Камчатке»

В режиме ВКС

Волков
Кирилл Сергеевич

Глава Усть-Большерецкого муниципального
района

Куркин
Василий Иванович

Глава Соболевского муниципального района

Пригоряну
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района

Болотнов
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района

Сепко
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального района

Гаврилов
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района

Старых
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального района

1. Об организации любительского рыболовства в отношении чавычи
бассейна р. Большая

(Здетоветский А.Г., Бугаев А.В., Волков К.С., Андрусенко Д.А.,
Баженов К.С., Колисниченко В.И., Скачко В.В., Говорова В.А.,

Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1Принять информацию к сведенью.

Пользователям рыболовных участков:
1.2. Рекомендовать развивать рыболовство в крае по принципу «поймал-

отпустил», уделив особое внимание на организацию указанного вида
рыболовства в отношении чавычи Западной Камчатки;

1.3. Рекомендовать сохранить в 20022 году приоритет доступа к
объемам чавычи западной Камчатки для жителей Камчатского края;

1.4 В целях осуществления контроля за добычей (выловом) чавычи и
информирования граждан, ежедекадно, по состоянию на 10 июня, 20 июня, 30

3

июня, 10 июля, 20 июля предоставлять в адрес Министерства рыбного
хозяйства Камчатского края информацию по количеству реализованных и
оставшихся в наличии путевок на добычу (вылов) чавычи, в отношении
рыболовных участков, расположенных в Камчатско-Курильской подзоне;

1.5. В целях поддержки туристкой отрасли края, рассмотреть
возможность предоставления части путевок для туристических компаний, не
имеющих собственных рыболовных участков. При выделении путевок для
указанных компаний рекомендовать основную часть реализовывать для
осуществления рыболовства по принципу «поймал-отпустил».

Министерству рыбного хозяйства Камчатского края:
1.6. Учитывая неблагополучное состояние запасов чавычи западной

Камчатки и ее высокую востребованность у рыбаков-любителей, рассмотреть
возможность введения запрета на реализацию продукции из чавычи, добытой
(выловленной) при осуществлении любительского рыболовства в Тигильском,
Соболевском, Усть-Большерецком муниципальных районах Камчатского края;

Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в
Камчатском крае:

1.7. Рассмотреть возможность выделения объемов чавычи на 2022 год
для осуществления любительского рыболовства на р. Тигиль.

2. О стоимости и доступности путевок на добычу (вылов) водных
биоресурсов

(Здетоветский А.Г., Бугаев А.В., Андрусенко Д.А., Колисниченко В.И.,
Скачко В.В., Говорова В.А.)

2.1. Принять информацию к сведенью.

Пользователям рыболовных участков:
2.2  Рекомендовать сохранить цены на путевки для жителей края на

уровне 2021 года;
2.3. Рекомендовать рассмотреть возможность снижения цен на путевки в

случае осуществления рыболовства по принципу «поймал-отпустил»;
2.4. Рассмотреть возможность подключения к сервису «Оформление

путёвки на добычу (вылов) водных биоресурсов», на Портале государственных
и муниципальных услуг Камчатского края (https://gosuslugi41.ru/).

Министерству рыбного хозяйства Камчатского края:
2.5. Направить обращения в адрес пользователей социально значимых

рыболовных участков, находящихся в Корякском округе об реализации
жителям рядом расположенных поселений путевок бесплатно, или по
максимально возможной низкой цене.

https://gosuslugi41.ru/

4

3. О развитии инфраструктуры в местах осуществления массового
рыболовства и закрепленных рыболовных участках

(Здетоветский А.Г, Волков К.С., Герасименко А.Н., Андрусенко Д.А.,
Колисниченко В.И., Скачко В.В., Куркин В.И.)

3.1. Принять информацию к сведенью.

Министерству рыбного хозяйства Камчатского края:
3.2 Направить в адрес администраций муниципальных районов

Камчатского края информацию, подготовленную РОО «Камфишинг-рыбалка и
туризм на Камчатке» по наиболее востребованным у рыбаков-любителей
местам массовых стоянок автотранспорта, спускам к водоемам, переездам через
реки.

Главам муниципальных районов Камчатского края:
3.3. Проработать вопрос организации работ по обустройству парковок,

спусков к водоемам и переездов через реки, согласно представленного
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края списка.

Северо-Восточному территориальному управлению Федерального
агентства по рыболовству, пользователям рыболовных участков:

3.4. Оказать содействие администрациям муниципальных районов
Камчатского края в вопросе организации работ по обустройству парковок,
спусков к водоемам и переездов через реки.

4. Осуждение вопроса о закреплении за пользователями новых
рыболовных участков, предназначенных для организации любительского
рыболовства

(Здетоветский А.Г, Кошкарева Л.А., Колисниченко В.И., Скачко В.В.,
Куркин В.И., Гаврилов В.Н., Болотнов А.В.)

4.1. Принять информацию к сведенью.

Министерству рыбного хозяйства Камчатского края:
4.2. Ускорить процесс включения в Перечень рыболовных участков на

территории Камчатского края дополнительных рыболовных участков,
предназначенных для организации любительского рыболовства.

4.3. В случае получения соответствующих обращений от администраций
муниципальных образований, проработать вопрос возможности
предоставления из бюджета Камчатского края компенсаций (субсидий) по
затратам администрациям муниципальных образований на организацию
любительского рыболовства.

5

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 6FB9AFACB57B59D5494D997749DE29BB2B086EFC
Владелец: Здетоветский Андрей Георгиевич
Действителен с 03.02.2022 по 03.05.2023

Северо-Восточному территориальному управлению Федерального
агентства по рыболовству:

4.4. Рекомендовать рассмотреть возможность организации в возможно
короткий срок конкурса по закреплению за пользователями рыболовных
участков, в отношении вновь включаемых рыболовных участков,
предназначенных для организации любительского рыболовства.

Главам муниципальных районов Камчатского края:
4.5 Проработать вопрос об участии в конкурсах социально

ориентированных рыбохозяйственных предприятий, унитарных предприятий,
коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей,
администраций муниципальных образований, с целью обеспечения жителей
бесплатными путевками, или путевками по максимально возможной низкой
цене.

4.6. В случае принятия решения о закреплении рыболовных участков,
предназначенных для организации любительского рыболовства, за
администрациями муниципальных образований, при необходимости,
рассчитать и представить в адрес Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края информацию по суммам компенсаций (субсидий) из бюджета
Камчатского края по возможным затратам на организацию любительского
рыболовства.

Министр   А.Г. Здетоветский
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП